
فعالان محیط زیست می‌گویند: آتش‌سوزی در جنگل‌های 
بلوط همچنان گسترده می‌شود و مهار نشده است. به گفته 

آنها بسیاری از درختان کهنسال براحتی از دست می‌روند و 
مردمان روستا و فعالان محیط زیست و منابع طبیعی بدون 

تجهیزات کافی برای مهار آتش به میدان آمده‌اند.
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زیست‌بوم

تسنیم   علی سلاجقه، رئیس 

سازمان حفاظت محیط زیست 
خطاب به سفیر ترکیه در ایران 
گفت: ما از رشد و توسعه کشور 
ترکیه بسیار خوشحالیم، اما 
شرایط اقلیمی اقتضا می‌کند 
که در بهره‌برداری از منابع 
آبی مشترک، حقابه کشورهای 

پایین‌دست مراعات شود.
ایرنا در مدت دو سالی 

که از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم می‌گذرد اقدامات 
چشمگیری در زمینه حفظ 
محیط‌ زیست انجام شده که 
افزایش ۶۷ درصدی بودجه 
محیط‌ زیست، حذف امضاهای 
طلایی، متلاشی کردن باند 
مافیای پسماند و احداث تونل 
کانی سیب برخی از آنها است.

ایسنا سمیه رفیعی، رئیس 

یست  ز محیط  ن  کسیو فرا
مجلس شورای اسامی گفت: 
یست  ز محیط  ن‌  کسیو فرا
مجلس به طور جدی پیگیر 
ایجاد آژانس منطقه‌ای پارلمانی 
مقابله با تغییر اقلیم و گرد و 
غبار با عضویت کشورهای عضو 

منا و پارلمان اروپا است.

زادنیا،  فر عباس  تسنیم  

با  معاون دادستان تهران 
هشدار به ایرلاین‌ها گفت: در 
مبارزه با سایت‌های سودجو 
و منفعت‌طلب فروش بلیت 
هواپیما، ایرلاین‌ها نیز باید 
نی  نو قا غیر ش  و فر بت  با
بلیت‌ها پاسخگو باشند چراکه 
بر فروش بلیت‌ها  نظارت 

برعهده ایرلاین‌ها است.
 ، لی فعا ن  و ید فر ایسنا 

فرهنگی،  میراث  مدیرکل 
گردشگری و صنایع دستی 
استان کرمان، تخریب بخشی 
از بنا و سردر بیمارستان باهنر را 
تأیید کرد و گفت: این بنا واجد 
ارزش تاریخی نبوده و تخریب 
آن با هماهنگی و مجوز میراث 
فرهنگی صورت گرفته است.

ایسنا فتح‌الله نیازی، رئیس 

انجمن صنفی مرمتگران کشور 
ج طغرل« در شهرری  مرمت »بر
را »غیراصولی« دانست و توقف 
آن را برای آسیب‌شناسی بیشتر 
این بنای نهصد ساله خواستار 

. شد

 ، یمی کر سعید  ایلنا 

بی  یا ز ر ا فتر  د کل  یر مد
ن  ما ز سا ‌محیطی  یست ز
حفاظت محیط‌زیست با تأکید 
بر اینکه مجوز سد خرسان 
۳ در سال ۹۶ توسط هیأت 
دولت صادر شده است، گفت: 
براساس گزارش شرکت مشاور 
طرح، ۱۰ هزار اصله درخت در 
استان چهارمحال و بختیاری 
۲۷ هزار اصله درخت در  و 
استان کهگیلویه و بویراحمد 
در دریاچه و ساختگاه سد قرار 
می‌گیرد و به عبارت دیگر، 
احداث و آبگیری این سد 
۳۷ هزار  موجب پاکتراشی 
اصله درخت خواهد شد. 
همچنین باید توجه داشت که 
آبگیری سد خرسان ۳ موجب 
زیر آب رفتن ۲۴ روستا در این 

دو استان می‌شود.
طمه  فا ‌بی  بی مهر 

حقیرالسادات یزدی، رئیس 
کمیسیون گردشگری شورای 
شهر یزد با اشاره به تمرکز 
بر پنج محله از بافت تاریخی 
جهانی یزد گفت: ظرفیت‌های 
گردشگری ۲۲ محله تاریخی 
این شهر مغفول مانده است.

ایسنا محمدرضا تاجیک، 

رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی 
ورامین با اشاره به وقوع زلزله 
 ۱۲ روز  بامداد  ریشتری   ۳.۵
مردادماه گفت: این زمین‌لرزه 
به بناهای تاریخی  آسیبی 
شهرستان وارد نکرده است‌.

اخبار

همان‌طور که »روح‌الله سلگی« معاون سیاسی استانداری هم 
تعداد این گردشگران را تنها در مازندران 5 میلیون نفر اعلام 
می‌کند؛ یعنی دوبرابر میزان اقامت‌های رسمی. او از نحوه 
اقامت آنها به‌عنوان اقامت در »خانه دومی‌ها« یاد می‌کند. 
خانه دومی‌ها اصطلاحی است برای ویلاهای بدون شناسنامه 
که صنعت گردشگری از آن به اقامتگاه‌های غیرمجاز یاد 

. می‌کند
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 مسافران برای فرار از گرما به گیلان و مازندران پناه بردند

ترافیک سنگین  سواحل شمال از گردشگران

تعطیلی دو روزه کشور که به‌دنبال 
گرمای بالای تابستان اتفاق افتاد، 
جمع بالایی از شهروندان ایرانی 
به  منتهی  جاده‌های  مسافر  را 
شهرهای شمالی کشور کرد. تنها 
طی چهارشنبه و پنجشنبه 5 میلیون 
و نیم مسافر در مراکز اقامتی رسمی 
گیان و مازندران ساکن شده‌اند. 
 ، شخصی ی  یلاها و ر  د مت  قا ا
خانه‌مسافرهای غیرمجاز و خانه‌های 
روستایی خارج از این آمار است و با 
توجه به قیمت بالای ‌مراکز اقامتی 

تعطیلی 72 ساعته 
این هفته گذشته، 

2 میلیون ونیم 
مسافر را راهی 

مازندران کرد. این 
یعنی در این سه 
روز دست‌کم 12 

هزار تن »پسماند 
مازاد« و 1.2 

میلیون مترمکعب 
»پساب مازاد« 
در این استان 
تولید شده که 

باید در جنگل‌ها 
و رودخانه‌ها 

رهاسازی شود

2.5
میلیون

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست‌بوم

رسمی، می‌توان حدس زد که تعداد 
بالایی از گردشگران داخلی به سمت 
مراکز اقامتی غیر رسمی رفته‌اند. 
سلگی«  وح‌الله  »ر که  همان‌طور 
معاون سیاسی استانداری هم تعداد 
این گردشگران را تنها در مازندران 
5 میلیون نفر اعام می‌کند؛ یعنی 
دوبرابر میزان اقامت‌های رسمی. او 
از نحوه اقامت آنها به‌عنوان اقامت 
یاد می‌کند.  در »خانه دومی‌ها« 
خانه دومی‌ها اصطلاحی است برای 
ویلاهای بدون شناسنامه که صنعت 
به اقامتگاه‌های  از آن  گردشگری 
غیرمجاز یاد می‌کند. براساس آمار 
استانداری مازندران، این استان تنها 
در دو روز میزبان نزدیک به 8 میلیون 

مسافر بوده است.
 این عدد واکنش دو گروه را در پی 
داشته است. گروهی از فعالان حوزه 

گردشگری که این عدد را نشانه‌ عدم 
حذف سفر از سبد خانوارها دانستند 
و گروهی از فعالان حوزه محیط 
زیست هم نسبت به افزایش زباله در 
شهرهای شمالی به‌دنبال ورود این 

جمعیت واکنش نشان دادند.
ولی جهانی مدیرکل میراث فرهنگی 
گیان در گفت‌و‌گو با رسانه‌ها از 
اقامت بیش از ۲ میلیون و ۵۵۰ هزار 
نفر شب- مسافر در این استان خبر 
روز  دو  طی  می‌گوید:  و  می‌دهد 
تعطیلات گذشته ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار 
مسافر و گردشگر وارد استان شده‌اند.
گردشگر از نگاه صنعت گردشگری 
مسافری است که در مراکز اقامتی 
اسکان می‌یابد و بیش از یک شب 
در آن مرکز می‌ماند. براساس آمارهای 
»ولی جهانی« در مازندران ۳۵۵۴ 
تأسیسات گردشگری و ۱۵۶ بومگردی 

فعال وجود دارد.
حضور نزدیک به 8 میلیون مسافر 
در مازندران باعث شد تا معاون 
استانداری از آمادگی مراکز درمانی 
خبر دهد و از تأمین نان، سوخت و 
گوشت و دیگر فرآورده‌های غذایی 

سخن به میان بیاورد.
میزبانی آستارا از مسافران

گیان هم میزبان تعداد بالایی از 
گردشگران داخلی بود تا شهرستان 
مرزی و ساحلی »آستارا« پذیرای تعداد 
بالایی از مسافران علی‌رغم داغ بودن 
خود این استان باشد. این ساحل 
بیشتر میزبان مسافرانی از آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل بود. 
همچنین مسافرانی که قصد بازدید از 
مناطق شمال غرب کشور بخصوص 
استان‌های اردبیل، آذربایجان شرقی 
و آذربایجان غربی را دارند و از مسیر 
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گیلان به این استان‌ها سفر کردند. 
آستارا بر اساس آمارهای موجود از 
دهه 90 در ردیف 20 شهر گردشگرپذیر 

کشور قرار دارد.
گرمازدگی در شمال

گرما البته دست از سر مسافران 
شمال برنداشت. تابستان در شمال 
آنقدر گرمتر از بسیاری از شهرها بود 
که مسئولان نسبت به گرمازدگی 
در ساحل بندرانزلی به مسافران 
هشدار دادند و از آنها خواستند تا از 
چادرزدن در سواحل خودداری کنند. 
در سواحل به مسافران یادآور شد 
که صبح‌ها تا قبل از تابش مستقیم 
آفتاب و عصرهای خنک تن به آب 
بزنند و قبل از تاریک شدن هوا از آب 
بیرون بیایند. جمعیت هال احمر 
هم در برخی موارد به داد مسافرانی 
رسید که از گرمای شهرهای خود 
فرار کرده بودند و در شهرهای مقصد 

گرمازده شدند.
پسماند در جنگل‌های شمال

پسماند جنگل‌های شمال موضوعی 
است که سال‌هاست دولت‌های 
مختلف را به خود مشغول داشته 
است. عدم بازیافت و ورود گردشگران 
به  نزدیک  استان‌های  از  بویژه 
تهران  مثل  شمالی  استان‌های 
باعث شد تا هماره حضور گردشگران 
به یک دغدغه محیط زیستی در 
شمال تبدیل شود. حضور بالای 
گردشگران، بسیاری از جوامع بومی را 
هم به سمت تبدیل جنگل به زمین 
کشاورزی و زمین کشاورزی به ویلا برد 
تا جنگل‌های کشور از سوی آنها در 
معرض تخریب قرار بگیرند. از سویی 
دیگر به یکی از دغدغه‌های فعالان 
صنعت گردشگری تبدیل شدند. 
فعالان انتظار دارند گردشگران در 
مراکز اقامتی رسمی سکنی گزینند 
نه مراکز غیررسمی. حنیف‌رضا گلزار 
کارشناس ارشد آب و خاک در واکنش 
به حضور دو و نیم میلیونی گردشگران 
تنها در مراکز اقامتی رسمی مازندران 
می‌گوید: »تعطیلی 72 ساعته این 

هفته گذشته، ‌2و‌نیم‌ میلیون مسافر را 
راهی مازندران کرد. این یعنی در این 
سه روز دست‌کم 12 هزار تن »پسماند 
مازاد« و 1.2 میلیون مترمکعب »پساب 
مازاد« در این استان تولید شده 
که باید در جنگل‌ها و رودخانه‌ها 

رهاسازی شود.«
او می‌پرسد با بهره‌برداری از آزادراه 
تهران-شمال چه خواهد شد؟ آبفای 
مازندران نیز از ویلاداران و مسافران 
خواسته تا استخرها را از آب آشامیدنی 
پر نکنند تا این موضوع هم به یکی 
از دغدغه‌های دوران کم‌آبی تبدیل 

. د شو
برارزاده« مدیرعامل آب و  »بهزاد 
فاضلاب مازندران می‌گوید: »با توجه 
به مدیریت مصرف آب در روز‌های 
تعطیل و حضور مسافران به مناطق 
مختلف شرق و غرب استان و اسکان 
در ویلاها، لازم است مسافران در 
مصرف آب صرفه‌جویی ‌و از پرُ کردن 
استخر با آب آشامیدنی پرهیز کنند.«

همین موضوع‌ها باعث شد تا در 
سال‌های گذشته هماره بحث درباره 
مدیریت توزیع سفر به‌ وجود بیاید. 
مدیریتی که بتواند گردشگر را به 
سمت سایر استان‌ها ببرد و بار را 
از روی دوش محیط زیست و منابع 
طبیعی استان‌های شمالی بردارد. 
این موضوع در سال‌های گذشته 
توانست بخشی از گردشگری را با 
جاذبه‌های سایر نقاط کشور آشنا 
سازد اما هرگز نتوانست مسیرهای 
منتهی به شمال را خلوت کند. 
الان هم به نظر می‌رسد با توجه به 
گرانی‌‌ها همچنان شهروندان ترجیح 
می‌دهند سفر با ماشین به مقاصد 
نزدیک را تجربه کنند. استان‌های 
شمالی مقصد نزدیک برای پایتخت 
با جمعیت بیش از ده میلیون است 
تا پایتخت‌نشین‌ها با خودرو خود و 
یک چادر بتوانند آخر هفته را در آن 
بگذرانند اما آیا محیط زیست و منابع 
طبیعی این استان‌ها توان پذیرایی از 

این جمعیت روزافزون را دارد؟!

گزارش

شهلا منصوریه
 خبرنگار

آتش‌سوزی 
در مناطق 

جنگل‌های 
مریوان 

همچنان 
شعله 

می‌کشد. 
سه نقطه 

مرزی، 
دره وران، 

ئاسنه وه و 
منطقه جاده 
مریوان سقز 

)گماره لنگ( 
درگیر آتش 

سوزی شدید 
هستند

 آتش‌سوزی جنگل‌های مرزی پس از چند روز هنوز مهار نشده است

 جنگ نابرابر جنگل‌های مریوان با حریق

بار دیگر، آتش به جان جنگل‌های 
مریوان افتاده و این ‌بار جنگل‌های 
۳ روستای گماره ‌لنگ، دره‌ وران 
را  شهرستان  این  آباد  آسن‌  و 
درگیر خود کرده است؛ آتشی که 
نخستین‌بار نیست و آخرین‌بار هم 
نخواهد بود؛ سناریویی که برای آن 

پایانی متصور نیست.
از روزی که گرما رسید، جنگل‌‌های 
مریوان هم بارها گر گرفتند و 
آتش به پا کردند. جنگل‌‌هایی 
در روستای گماره لنگ، دره وران 
و آسن‌آباد. دیروز که سیزدهمین 
از  روز  چند  بود،  مرداد  از  روز 
حریق جنگل‌های این شهرستان 
می‌گذرد و نیروهای منابع طبیعی، 
گروه‌های مردمی و روستایی به 
رفته‌اند  گرفته  گر  جنگل‌های 

آتش می‌سوزند و  در  یکی ‌یکی 
خاکستر می‌شوند. بلوط‌‌هایی که 
شاخصه اصلی جنگل‌‌های زاگرس 
هستند و مانند سناریویی آشنا هر 
سال طعمه آتش می‌شوند و از بین 
می‌روند. در حالی‌که بزرگ‌‌ترین 
ذخیره‌‌گاه بلوط در کشور در دل 
جنگل‌های زاگرس در چند سال 
آتش‌سوزی‌های  دلیل  به  اخیر 
مداوم و مستمر سال به سال 

کوچک‌‌تر می‌‌شوند.
فعالان محیط زیست می‌گویند: 
بلوط  آتش‌سوزی در جنگل‌های 
همچنان گسترده می‌شود و مهار 
نشده است. به گفته آنها بسیاری 
از درختان کهنسال براحتی از دست 
می‌روند و مردمان روستا و فعالان 
محیط زیست و منابع طبیعی بدون 
تجهیزات کافی برای مهار آتش به 

میدان آمده‌اند.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
کردستان با تأیید این مطالب به 
»ایران« می‌گوید: آتش‌سوزی در 
مناطق جنگل‌های مریوان همچنان 
شعله می‌کشد. سه نقطه مرزی، 
دره وران، ئاسنه وه و منطقه جاده 
مریوان سقز )گماره لنگ( درگیر 

آتش سوزی شدید هستند.
به گفته بهزاد شریفی‌‌پور در نقاط 
مرزی به علت وجود مین زمان 
جنگ تحمیلی، وزش باد شدید و 
صعب‌العبور بودن منطقه نیروی 
انسانی به کندی عملیات را پیش 

می‌برد.
او علت این آتش‌سوزی را عامل 
 : ید می‌گو و  ند  ا می‌د نی  نسا ا
نیروهای منابع طبیعی با کمک 
مردم و سمن‌‌های حافظ محیط 
زیست تمام تاش خود را به کار 
گرفته‌اند تا آتش در کمترین زمان 
خاموش شود. البته شدت گرما در 
این مناطق به حدی بالاست که به 
جای هوای خنک، باد گرما احساس 
می‌‌شود. خاموش کردن آتش در 
مناطق به دلیل صعب‌ العبور بودن، 

کار آسانی نیست.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
لیل  د به   : می‌گوید ن  ستا کرد
مرزی‌بودن در بخشی از مناطق 
دچار آتش‌سوزی احتمال وجود 
مین می‌‌رود و منطقه از این حیث 
مقداری ناامن است. عملیات اطفا 
در این مناطق توسط بالگرد سپاه 
و به صورت هوایی انجام می‌‌شود.

تا شعله‌‌های سرکش را به یاری 
یکدیگر مهار کنند. روز جمعه 
بالگردهای نیروی هوایی سپاه 
به این نقاط سرخ جنگل‌های 
هیرکانی رفتند و به اطفای حریق 
پرداختند، مدیرکل منابع طبیعی 

استان از اعزام این بالگردها خبر 
می‌دهد اما گویی این شعله‌ها سر 
خاموش شدن ندارند. رئیس منابع 
طبیعی کردستان می‌گوید: در این 
منطقه علاوه بر شدت گرمای هوا، 
خطرات مهمات )مین( عمل ‌نشده 

و باقی ‌مانده زمان جنگ نیز وجود 
دارد و چندین انفجار صورت گرفته 
و به همین جهت، مقداری منطقه 

ناامن است.
درختانی که سال‌ها راست ‌قامت 
بوده و سر به آسمان داشتند، حالا 

تسنیم

ایرنا

قوتوی کرمان ثبت ملی شد
 مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان کرمان 
از ثبت ملی فالوده و قوتو کرمان، سوهان زرند، مسکن و تنور گلی 

جنوب، اسپار شهربابک و پسته رفسنجان خبر داد.
محمود وفایی گفت: در جلسه کمیته تخصصی ثبت آثار ناملموس 
فالوده و قوتو کرمان، سوهان زرند، مسکن و تنور گلی جنوب، اسپار 
شهربابک و پسته رفسنجان در فهرست آثار ملی ناملموس کشور 

به ثبت رسیدند.
او گفت: پرونده‌های مذکور در چند ماه اخیر تکمیل و به تهران 
ارسال شدند که خوشبختانه این پرونده‌ها موفق به ثبت در 
فهرست آثار ناملموس کشور شدند.هم‌اکنون 50 اثر از آداب و 
رسوم استان کرمان در فهرست ملی میراث ناملموس )معنوی( 

به ثبت رسیده است.

عکس: مهر

 ثبت ملی دسر صد ساله یزد
فالوده یزدی یکی از دسرهای خوش طعم و گوارا و البته عامه‌پسند 
محسوب می‌شود که خنکی آن، بازار بهار و تابستان بستنی 
فروشی‌ها را داغ کرده و با خبر ثبت ملی آن، بازارش داغ‌تر خواهد 
شد. قدمت پخت فالوده یزدی به چند صد سال پیش باز می‌گردد، 
زمانی که حتی یخچال‌های برقی برای تهیه یخ مورد نیاز تولید 
فالوده وجود نداشت، فالوده پزان از یخ‌های تولیدی یخچال‌های 
خشتی برای تولید این دسر خوشمزه استفاده می‌کردند. ماده اصلی 
این دسر، نشاسته است که بعد از پخته شدن، از آبکش‌هایی در 
فاصله یک تا ۱.۵ متری از زمین عبور می‌کند و به صورت کشدار وارد 
ظروف آب سرد شده و شکل می‌گیرد. سپس آب فالوده‌های تولید 
شده گرفته می‌شود و همراه با گلاب، شیره شکر، تخم شربتی و 

سایر مخلفات برای پذیرایی از علاقه‌مندان آماده می‌شود.
 

عکس: ایسنا


